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HARBIY XIZMATCHILARDA 
KREATIV TAFAKKURNI 
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Annotatsiya: Harbiy xizmatchilar faoliyatida kreativ tafakkurning o‘rni va ahamiyati tahlil qilinadi. Kreativ fikrlash harbiy 
xizmatchining muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri va tezkor qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu
ningdek, kreativ tafakkurni rivojlantirishda zamonaviy pedagogik va psixologik yondashuvlarning ahamiyati, harbiy ta’lim 
tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar hamda mashg‘ulotlar jarayonida innovatsion metodlardan foydalanish zarurati 
yoritiladi. Kreativ tafakkurni shakllantirish va rivojlantirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ham keltiriladi.

Kalit so‘zlar: kreativ tafakkur, harbiy xizmatchi, innovatsion yondashuv, strategik fikrlash, muammolarni hal qilish, harbiy 
ta’lim.
Abstract: The role and significance of creative thinking in the activities of military personnel are analyzed. Creative 
thinking contributes to developing a serviceman’s ability to make accurate and prompt decisions in problematic situations. 
The importance of modern pedagogical and psychological approaches to the development of creative thinking, ongoing 
reforms in the military education system, and the necessity of applying innovative methods in the educational process are 
also highlighted. Practical recommendations aimed at the formation and development of creative thinking are presented.

Key words: creative thinking, military personnel, innovative approach, strategic thinking, problem-solving, military edu-
cation.
Аннотация: Анализируются роль и значение креативного мышления в деятельности военнослужащих. Креа-
тивное мышление способствует развитию способности военнослужащих принимать правильные и оперативные 
решения в проблемных ситуациях. Также рассматриваются значение современных педагогических и психологи-
ческих подходов к развитию креативного мышления, реформирование системы военного образования и необ-
ходимость использования инновационных методов в учебном процессе. Представлены практические рекомен-
дации, направленные на формирование и развитие креативного мышления.

Ключевые слова: креативное мышление, военнослужащий, инновационный подход, стратегическое мышление, 
решение проблем, военное образование.

KIRISH
Bugungi globallashuv jarayoni, dunyo miqyosida geosiyosiy vaziyatning keskinlashuvi, xalqaro xavfsizlikka 

tahdid soluvchi noan’anaviy xavf-xatarlarning paydo bo‘lishi harbiy sohada mutlaqo yangi yondashuvlarni talab 
etmoqda. Zamonaviy harbiy xizmatchi nafaqat jismoniy tayyorgarligi yuqori bo‘lgan mutaxassis, balki tezkor va 
mustaqil qaror qabul qila oladigan, murakkab vaziyatlarni tahlil qilishga qodir, kreativ va innovatsion fikrlovchi 
shaxs sifatida shakllanishi zarur. Shu bois harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirish bugungi kunning 
dolzarb ilmiy-amaliy muammolaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, zamonaviy qurolli to‘qnashuv
larda shaxsiy tarkibning ruhiy barqarorligi, mustahkam psixologik tayyorgarligi hamda murakkab vaziyatlarda 
to‘g‘ri qaror qabul qila olish qobiliyati hal qiluvchi omillardan biri hisoblanadi1. Shu sababli harbiy xizmatchilarni 

1	 Mirziyoev Sh.M. Xalqimizning roziligi bizning faoliyatimizga berilgan eng oliy bahodir. – T.: O‘zbekiston, 2018. – 152 b.
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tayyorlashda jismoniy tayyorgarlik bilan bir qatorda, ularning intellektual va ijodiy salohiyatini rivojlantirishga 
ham alohida e’tibor qaratilmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
“Kreativlik” tushunchasi ilmiy adabiyotlarda turlicha talqin qilinadi. Umuman olganda, kreativlik insonning 

yangi g‘oyalarni yaratish, mavjud muammolarga noodatiy yechimlar topish, yangilikka intilish va ijodiy faoliyat 
yuritish qobiliyatini anglatadi. Psixologik nuqtai nazardan kreativlik divergent fikrlash bilan chambarchas bog‘liq 
bo‘lib, bir muammoni turli usullar orqali hal qilish imkoniyatini ifodalaydi. Kreativ tafakkur analitik fikrlash, intuitiv 
anglash, mantiqiy tahlil, emotsional barqarorlik va mustaqil qaror qabul qilish kabi sifatlarning uyg‘unligi asosida 
shakllanadi. Harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirish avvalo ta’lim tizimining mazmuni va metod-
lariga bog‘liqdir. An’anaviy o‘qitish usullari ko‘proq reproduktiv bilimlarni egallashga qaratilgan bo‘lsa, zamonaviy 
pedagogik yondashuvlar mustaqil fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va innovatsion yechimlar ishlab 
chiqishga xizmat qilishi zarur. Shu nuqtai nazardan harbiy ta’lim tizimida innovatsion pedagogik texnologi-
yalarni keng joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Xususan, rolli o‘yinlar, vaziyatli mashg‘ulotlar, simulyatsion treninglar, muammoli o‘qitish metodlari kursant-
larda kreativ fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Bunday mashg‘ulotlar davomida kursantlar real hayotga 
yaqin sharoitlarda mustaqil qaror qabul qilishni, turli variantlarni tahlil qilishni va eng maqbul yechimni tanlashni 
o‘rganadilar. Natijada ularda strategik fikrlash, tashabbuskorlik va innovatsion yondashuv ko‘nikmalari shakl-
lanadi.

Harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirishda psixologik tayyorgarlik ham muhim o‘rin tutadi. 
Chunki kreativ fikrlash ko‘p jihatdan shaxsning ruhiy holati bilan bog‘liqdir. Stressga chidamlilik, emotsional 
barqarorlik va o‘ziga bo‘lgan ishonch yuqori bo‘lgan shaxslarda kreativlik darajasi ham yuqori bo‘ladi. Aksincha, 
tashvish, qo‘rquv va o‘ziga ishonchsizlik ijodiy fikrlashni cheklaydi. Shu sababli harbiy ta’lim jarayonida psixo­
logik treninglar, stressni boshqarish texnologiyalari hamda emotsional intellektni rivojlantirishga alohida e’tibor 
qaratilishi lozim. Kreativ tafakkurni rivojlantirishda motivatsiya va rag‘batlantirish tizimi ham muhim omillardan 
biri hisoblanadi. Harbiy xizmatchilarning yangi g‘oyalarni ilgari surishi, tashabbus ko‘rsatishi va innovatsion 
yondashuvlarni amaliyotda qo‘llashi tegishli darajada qo‘llab-quvvatlanishi zarur. Rag‘batlantirish tizimi moddiy 
va ma’naviy omillarni o‘z ichiga olishi, shuningdek, xizmat faoliyatida kreativlikni baholash mezonlari ishlab 
chiqilishi maqsadga muvofiqdir. Bu esa nafaqat harbiy xizmatchining shaxsiy rivojlanishiga, balki butun harbiy 
tizim samaradorligining oshishiga xizmat qiladi.

Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlanishi ham kreativ tafakkurni shakllantirish 
uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda. Virtual simulyatorlar, raqamli ta’lim platformalari va sun’iy intellekt asosi-
dagi trening tizimlari orqali murakkab vaziyatlarni modellashtirish, turli qaror variantlarini sinovdan o‘tkazish 
mumkin. Bu esa kursantlarning amaliy tajribasini boyitadi va ularning ijodiy fikrlashini rivojlantiradi.

Oliy harbiy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida kreativ tafakkurni rivojlantirish ustuvor yo‘na
lishlardan biri sifatida qaralmoqda. Zamonaviy sharoitda bo‘lajak ofitserlarni tayyorlash faqat nazariy bilimlar 
bilan cheklanib qolmasligi, balki ularning mustaqil fikrlash, tashabbuskorlik va innovatsion faoliyatga tayyorligini 
shakllantirishga qaratilishi zarur. Bu esa ta’lim mazmunini yangilash, fanlararo integratsiyani kuchaytirish va 
ilmiy-tadqiqot faoliyatini rivojlantirishni talab etadi.

Harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni shakllantirish va rivojlantirish bir qator omillarga bog‘liq. Eng avvalo, 
ta’lim jarayonining mazmuni va metodlari bu borada hal qiluvchi rol o‘ynaydi. An’anaviy o‘qitish uslublari ko‘proq 
reproduktiv bilimlarni egallashga qaratilgan bo‘lsa, zamonaviy yondashuvlar mustaqil fikrlash, muammoli vazi-
yatlarni tahlil qilish va ijodiy yechimlar ishlab chiqishga yo‘naltirilgan bo‘lishi zarur. Shu nuqtai nazardan, harbiy 
ta’lim tizimida innovatsion pedagogik texnologiyalarni keng joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Harbiy xizmatchilarda tadqiqotchilik layoqatini kreativ yondashuv asosida tarbiyalash va izlanuvchanlik 
sifatlarini har tomonlama yuksaltirishga xizmat qiluvchi moddiy-texnik baza, me’yoriy-huquqiy hujjatlar bazasi 
tubdan yangilanmoqda. Chunki aynan O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar 
strategiyasida “ilmiy-tadqiqot va innovatsiya faoliyatini rag‘batlantirish, ilmiy va innovatsiya yutuqlarini amali
yotga joriy etishning samarali mexanizmlarini yaratish, oliy ta’lim muassasalari va ilmiy-tadqiqot institutlari huzu-
rida ixtisoslashtirilgan ilmiy-eksperimental laboratoriyalar, yuqori texnologiya markazlari va texnoparklarni tashkil 
etish”2 ustuvor vazifalar sifatida alohida belgilab berilgan. Bu boradagi vazifalar ta’lim jarayonlari mazmunini 
ilmiylashtirish, kursantlarning kognitiv va divergent tafakkurini shakllantirish hamda ijodiy tadqiqotchilik faoliya-
tini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

2	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 fevraldagi “2017-2021 yillarda O‘zbekistonni Rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar 
strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-4947-sonli Farmoni//O‘zbekiston Respublikasi Qonuni hujjatlar to‘plami – T., 2017 – 37 b.
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“Kreativlik” atamasi birinchi marta XX asrning 50-yillari oxirida G‘arb psixologiyasida paydo bo‘lgan bo‘lib, 
u odamning yangi tushunchalar yaratish va yangi ko‘nikmalar hosil qilish qobiliyatini anglatishga asoslangan3. 
Kreativlik shaxsning yangi moddiy va ma’naviy qadriyatlarni yaratuvchanlik xislatidir. Bu tushuncha o‘z ichiga 
mavjud yoki yangi muammolarga nisbatan yuqori darajadagi sezgirlik, muhim voqeliklarni g‘ayrimantiqiy 
anglash jarayoni, natijalarni oldindan ko‘ra bilish, bashorat qilish kabilarni qamrab oladi. Har bir insonning 
kreativ tafakkur sohibi ekanligi uning fikrlash tarzida, ijodiy muloqotida, his-tuyg‘ularini munosib boshqarishida 
namoyon bo‘ladi.

Xususan, rolli o‘yinlar, vaziyatli mashg‘ulotlar, simulyatsiya asosidagi treninglar, muammoli o‘qitish metod-
lari kursantlarda kreativ fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Bunday mashg‘ulotlar jarayonida kursantlar real 
hayotga yaqin sharoitlarda qaror qabul qilishni o‘rganadilar, turli xil variantlarni solishtiradilar va eng maqbul 
yechimni tanlash ko‘nikmasini shakllantiradilar. Bu esa ularning kelgusidagi kasbiy faoliyatida muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirishda psixologik tayyorgarlik ham alohida o‘rin tutadi. 
Chunki kreativ fikrlash ko‘p jihatdan shaxsning ruhiy holati bilan bog‘liqdir. Stressga chidamlilik, emotsional 
barqarorlik, o‘ziga bo‘lgan ishonch kabi sifatlar yuqori darajada bo‘lgan shaxslarda kreativlik ham yuqori bo‘ladi. 
Aksincha, yuqori darajadagi tashvish, qo‘rquv va o‘ziga ishonchsizlik ijodiy fikrlashni cheklaydi. Shu bois harbiy 
xizmatchilarni tayyorlash jarayonida psixologik treninglar, stressni boshqarish usullari va emotsional intellektni 
rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilishi lozim.

Kreativ tafakkurni rivojlantirishda motivatsiya va rag‘batlantirish tizimi ham muhim omil hisoblanadi. Harbiy 
xizmatchilarning yangi g‘oyalarni ilgari surishi, tashabbus ko‘rsatishi va innovatsion yondashuvlarni amaliyotda 
qo‘llashi tegishli darajada rag‘batlantirilishi zarur. Bu nafaqat ularning shaxsiy rivojlanishiga, balki butun harbiy 
tizimning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Rag‘batlantirish tizimi moddiy va ma’naviy omillarni o‘z ichiga 
olishi, shuningdek, xizmat faoliyatida kreativlikni baholash mezonlari ishlab chiqilishi maqsadga muvofiqdir.

Zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining rivojlanishi ham harbiy xizmatchilarda kreativ 
tafakkurni rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda. Virtual simulyatorlar, raqamli o‘quv platforma-
lari, sun’iy intellekt asosidagi trening tizimlari orqali murakkab vaziyatlarni modellashtirish va turli xil qarorlar 
variantlarini sinab ko‘rish mumkin. Bu esa kursantlarning amaliy tajribasini boyitadi va ularning ijodiy fikrlashini 
rivojlantiradi.

Harbiy xizmatning o‘ziga xosligi shaxsdan doimiy harbiy-texnik takomillashuvni, ruhiy va jismoniy chiniqishni, 
og‘ir mehnatning doimiy bosimiga chidashni taqozo etadi. Shu bilan bir qatorda mustaqillik, yaratuvchanlik, 
qarorlar qabul qilishda bir qolipda turmaslik zarurati, kishilar bilan muntazam ishlash zobitning shaxsiy beqi
yosligini namoyon etish va amalga oshirishga imkon beradi. Biroq Yurtboshimiz ta’kidlaganidek, “Ayni vaqtda, 
aytish joizki, ko‘rilayotgan chora-tadbirlarga qaramasdan, harbiy kadrlarni tayyorlash tizimi zamon talablariga 
to‘liq javob bermaydi. Harbiy o‘quv yurtlarida zamonaviy shart-sharoitlarni xo‘jako‘rsinga yaratganimiz yo‘q. 
Aksincha, kursantlarimiz va tinglovchilarimiz ta’lim sohasida eng ilg‘or, innovatsion bilim va ko‘nikmalarga ega 
bo‘lishi zarur. Mana, bizning asosiy maqsadimiz”4.

Oliy harbiy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida kreativ tafakkurni rivojlantirish ustuvor yo‘nalish-
lardan biri sifatida qaralmoqda. Zamonaviy sharoitda bo‘lajak ofitserlarni tayyorlash faqat nazariy bilimlar berish 
bilan cheklanib qolmasligi, balki ularning mustaqil fikrlash, tashabbuskorlik va innovatsion faoliyatga tayyor-
ligini ta’minlashga qaratilishi zarur5. Bu esa ta’lim mazmunini yangilash, fanlararo integratsiyani kuchaytirish, 
ilmiy-tadqiqot faoliyatini rivojlantirish kabi chora-tadbirlarni amalga oshirishni talab etadi. Kursantlarning kreativ 
tafakkurini rivojlantirish bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan jarayon bo‘lib, ularning individual xususiyat-
larini hisobga olishni taqozo etadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida ma’lumotlarni olish uchun ilmiy adabiyotlar, me’yoriy-huquqiy hujjatlar, harbiy ta’lim 

tizimiga oid manbalar hamda harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirishga doir ilmiy tadqiqotlar tahlil 
qilindi. Shuningdek, harbiy ta’lim jarayonida qo‘llanilayotgan pedagogik va psixologik yondashuvlarga oid ma’lu-
motlar kuzatish, qiyosiy o‘rganish va hujjatlarni tahlil qilish usullari orqali to‘plandi. Olingan ma’lumotlarni qayta 
ishlashda tahliliy, qiyosiy va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Kreativ tafakkurning rivojlanishiga ta’sir 
etuvchi omillar, xususan, ta’lim muhiti, psixologik tayyorgarlik, motivatsiya va innovatsion metodlarning o‘zaro 
bog‘liqligi tizimli ravishda o‘rganildi. Natijalarni tahlil qilish jarayonida mavjud ilmiy qarashlar o‘zaro solishtirildi 
hamda ularning harbiy xizmatchilar faoliyatidagi amaliy ahamiyati baholandi.

3	 Sherov M.B. O‘zbekiston harbiy xizmatchilarida kreativ tafakkurni shakllantirishning ijtimoiy-falsafiy jihatlari. Fal.fanlari bo‘yicha fal-
safa doktori (PhD) dissertatsiyasi avtoreferati, 13 b.

4	 Mirziyoev Sh.M. Xalqimizning roziligi bizning faoliyatimizga berilgan eng oliy bahodir. - Toshkent: “O‘zbekiston”, 2018. – B.163.
5	 Tursunov Shahzod Ramozonovich. Патриотическое воспитание курсантов военных образовательных учреждений. – 2016
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kreativlik darajasi past bo‘lgan shaxslar ko‘proq reproduktiv faoliyatga 

moyil bo‘ladi, yangi g‘oyalarni ilgari surishda qiynaladi va mustaqil qaror qabul qilishda passivlik namoyon 
etadi. O‘rtacha darajadagi kreativlik esa vaziyatga moslashuvchanlikni ta’minlasa-da, yuqori darajadagi ijodiy 
yondashuv uchun yetarli emas. Yuqori darajadagi kreativ tafakkurga ega bo‘lgan shaxslar esa muammolarga 
noodatiy yondashadi, innovatsion g‘oyalarni ilgari suradi va murakkab vaziyatlarda samarali qaror qabul qila 
oladi.

Harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirish ijtimoiy-psixologik omillar bilan ham chambarchas 
bog‘liqdir. Jamoada sog‘lom psixologik muhitning mavjudligi, o‘zaro ishonch va hamkorlik kreativ fikrlashni 
rag‘batlantiradi. Aksincha, qat’iy nazorat, tashabbusni cheklash va xatolardan qo‘rqish muhiti ijodiy faoliyatni 
susaytiradi. Shu bois harbiy jamoalarda ochiq muloqot, fikr almashish va hamkorlik muhitini yaratish muhim 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy harbiy texnika va qurol-yarog‘larning murakkablashuvi ham harbiy xizmatchi-
lardan yuqori darajadagi bilim va ko‘nikmalarni talab etmoqda. Bunday sharoitda faqat tayyor bilimlarni egal-
lash yetarli emas, balki yangi vaziyatlarga moslashish, texnik muammolarni mustaqil hal qilish va innovatsion 
yechimlar ishlab chiqish zarur bo‘ladi. Bu esa kreativ tafakkurning ahamiyatini yanada oshiradi.

Umuman olganda, harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirish ko‘p qirrali va murakkab jarayon 
bo‘lib, u ta’lim, psixologiya, motivatsiya va texnologiya kabi omillarning o‘zaro uyg‘unligini talab etadi. Bu jara
yonni samarali tashkil etish orqali zamonaviy talablar darajasida fikrlaydigan, mustaqil qaror qabul qila oladigan 
va innovatsion yondashuvlarga ega bo‘lgan harbiy mutaxassislarni tayyorlash mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Bugungi kunda harbiy xizmatchilarda kreativ tafakkurni rivojlantirish nafaqat muhim, balki zaruriy shart-

lardan biri hisoblanadi. Bu esa harbiy ta’lim tizimini takomillashtirish, innovatsion metodlarni joriy etish, psixo
logik tayyorgarlikni kuchaytirish va rag‘batlantirish tizimini rivojlantirish orqali amalga oshirilishi mumkin. Mazkur 
yo‘nalishda olib boriladigan ilmiy-tadqiqot ishlari va amaliy chora-tadbirlar harbiy sohada yuqori malakali, kreativ 
fikrlovchi mutaxassislarni tayyorlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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